
 

 

QUESTIONARIO CHIARIMENTI 

 
ELENCO DELLE RISPOSTE A TUTTI I QUESITI PERVENUTI 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA C), DEL D. LGS 36/2023 PER LA 
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO E DI SISTEMAZIONE DEI PAVIMENTI INDUSTRIALI DEI 
PADIGLIONI MOF DEL CENTRO AGROALIMENTARE ROMA  
CODICE CIG: B5B5BE0A9A 
CODICE CUP: F99D25000020005 

 
 
ELENCO DELLE RISPOSTE A TUTTI I QUESITI PERVENUTI 
 
 
Si precisa che le richieste pervenute oltre i termini di scadenza previsti non saranno prese in 
considerazione per rispetto della par condicio tra i partecipanti. 
 
 
 

1. Non essendo in possesso della categoria SOA OS26 Class.II ma avendo la categoria SOA OG1 
Class.V è possibile partecipare coprendo la OS26 con la OG1 Class.V dichiarando di 
subappaltarla?      
 
RISPOSTA:  
E’ possibile subappaltare interamente la categoria OS26, classifica II. 
Qualora l’operatore economico voglia avvalersi dello strumento del subappalto c.d. 
necessario o qualificante, quest’ultimo deve dichiarare esplicitamente nel DGUE e nella 
domanda di partecipazione/eventuale dichiarazione integrativa l’intenzione di ricorrere a 
tale strumento per sopperire alle carenze di qualificazione. 

 
 

2. E’possibile partecipare alla procedura di gara utilizzando l’istituto di avvalimento della 

categoria OG1 classifica IV (che copre quindi l’intero importo di gara) e dichiarando il 
subappalto al 100% della categoria scorporabile OS26 II?            

 
 

RISPOSTA:  
Fermo restando che non è ammissibile sia affidata a terzi l’integrale esecuzione delle 
prestazioni o lavorazioni appaltate, è ammissibile l’avvalimento che abbia ad oggetto 
l’attestazione SOA, purché dal contratto di avvalimento risulti chiaramente l’impegno 
dell’impresa ausiliaria a prestare le proprie risorse. Cioè, oggetto di prestito è l’intero 
apparato organizzativo, in termini di mezzi e risorse, del soggetto avvalso o parte di questo, 
nella misura necessaria all’esecuzione del contratto. E’ possibile fare ricorso all’avvalimento 
dell’attestazione SOA nella categoria prevalente. 
Il subappalto delle opere è ammesso nei limiti di cui all’art. 119 c. 1 terzo periodo del Codice. 



 

 

Qualora l’operatore economico voglia avvalersi dello strumento del subappalto c.d. 
necessario o qualificante, quest’ultimo deve dichiarare esplicitamente nel DGUE e nella 
domanda di partecipazione/eventuale dichiarazione integrativa l’intenzione di ricorrere a 
tale strumento per sopperire alle carenze di qualificazione. 
 

 
3. Potete indicare per l’offerta temporale il limite minimo e massimo di giorni o la percentuale 

massima di ribasso che si può applicare.              
 

RISPOSTA:  
L’offerta temporale dovrà essere formulata indicando il ribasso percentuale sul termine 
massimo di 20 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori di cui alla singola fase 
così come identificata al paragrafo 1 della lettera d’invito e ancora riportato al paragrafo 
punto 2. 

 
 

4. Il DGUE nel subappalto fa inserire solo lavori di pavimentazione si può modificare per 
inserire OG1?    

 
RISPOSTA:  
Il DGUE non è modificabile in quanto generato dal sistema. Pertanto, qualora non sia 
possibile inserire tali dati all’interno dello stesso, è possibile inserire gli stessi nella domanda 
di partecipazione oppure redigere apposita autonoma dichiarazione. 

 


